3° – Per ciò che riguarda il consenso del Governo ungarico alla erezione della nuova Amministrazione Apostolica in territorio ungherese, comprendente le parrocchie già appartenenti alle due diocesi greco-cattoliche di Presov e di Munkacs, non ho che a riferirmi a quanto avevo l'onore di esprimere alla Santa Sede nel mio più volte citato rapporto.

Scrivevo, in detto rapporto, quanto segue: „...Egli (Monsignore Papp) potrebbe...usufruire dei redditi dell'Abbazia di Tapolca, posta in territorio ungherese e appartenente alla dotazione vescovile di Munkacs, ecc. E'ovvio che, quanto a ciò, debba aver luogo un'intesa tra Santa Sede e governo ungherese”. A tale intesa mi riferivo altresì col telegramma⁴⁵¹ cifrato n. 62, in data 14 luglio 1924.

Ogni decisione, quindi, in merito alla soluzione di questa terza questione – come pure in merito al consenso, per iscritto, da rilasciarsi dal Governo ungherese a Monsignore Papp – non può essere riservata se non alle trattative dirette tra Santa Sede e Governo ungherese.

4° – Finalmente, circa la permanenza di Monsignore Papp nella residenza vescovile di Uzhorod, non veggo quale titolo egli possa avere per continuare ad occupare indefinitamente – lui, non più Ordinario della diocesi – il Palazzo vescovile, mentre l'Ordinario continua ad abitare altrove, da ormai dieci mesi, le stesse modestissime stanze che abitava come semplice prete. Se ci fossero raccomandazioni da fare su questo punto, esse andrebbero tutte rivolte a Monsignore Papp, il quale dovrebbe pur conoscere i limiti della discrezione verso il suo successore e dovrebbe sentire egualmente il dovere di fare tutto il possibile per risiedere in mezzo ai fedeli affidati alle sue cure.

Mi arriva, in buon punto, una relazione di un ottimo Padre Basiliano di quei luoghi – della veridicità del quale non ho motivo alcuno di dubitare – in cui, tra molte altre cose, si parla dei rapporti tra Monsignore Papp e Monsignore Gebe nel seguente modo:

„Reverendissimus Dominus Gebej conquestus est coram me, quod Excmus Dominus Archiepiscopus Antonius Papp Uzhorodium relinquere et Hungariam petere non velle videtur. Ne quidem in mente est ei, ut res citius componantur. Omnia, quae ad vitam per longius, tempus Uzhorodii gerendam sunt necessaria, sollicitè parantur. Passaportum ut accipiat, non curat efficaciter. Non est exclusum eum rumoribus aures praebere, quod Hungari mox Subcarpatiam sint recuperaturi; hujusmodi rumores inter Magyaros

451 Lásd: 338. számú dokumentum.

identidem seminantur. Id tamen certum est, suam praesentiam Uzhorodii multo nocivam esse atque magnopere impedire, quominus Illustrissimus Dominus Episcopus Gebej munus suum pastorale prompte obire possit. Asseclas enim Excemi Dni Archieppi Papp necessario coram se pati debet, quamdiu ipsemet Uzhorodii remanebit, etsi nonnulli eorum munus suum, quod in cancellariis eppali gerunt, iam longe antea relinquere debuissent et certe relinquent, modo Illustrissimus Ordinarius liberas manus habeat. – Solutio itaque hujus difficilis et delicatae quaestionis haec optima esse videtur, ut Excemus Dominus Archieppus Papp quamprimum forsitan accipiat necessarias legitimationes ab ipsamet Sancta Sede Apostolica (via diplomatica) non expectando, donec civilis potestas tandem res finire voluerit atque ut quo citius Uzhorodium relinquat. Secus enim res ad Calendas Graecas protrahentur cum haud parvo damno pro negotiis ecclesiasticis in Podkarpatska Rusj. – Ceterum hac, in re non meam exprimo mentem, sed ea solum refero, quae ab Illustrissimo Domino Episcopo percepi.”